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Resumen ejecutivo 
En los últimos cinco años (2009-2013), CAF aprobó operaciones para Argentina por USD 5.540 millones, lo cual 

representa un promedio de USD 1,108 millones por año, equivalente al 11,2% del total aprobado en dicho período. 

En el mismo período, los desembolsos totales ascendieron a USD 3.036 millones (9,3% del total desembolsado a los 

países accionistas), lo que representa un promedio anual de USD 607 millones. 

  

En el periodo enero-diciembre de 2013, CAF ha aprobado operaciones por USD 1.100 millones para el país, un 9,1% 

del total otorgado en este periodo. Los desembolsos han ascendido a USD 585 millones (7,9% del total), de los 

cuales el 81% son de riesgo soberano. 

   

Durante el año 2013, CAF continuó con su apoyo a todos los sectores estratégicos consensuados con el gobierno; al 

sector desarrollo social se destinaron USD 329,5 millones, se aprobaron “Programa de Obras Básicas de Agua 

Potable 2012-2015 AySA – Fase I”, por USD 120,5 millones, “Programa de Infraestructura de Saneamiento del Norte 

Grande II” por USD 90 millones, “Programa para el Desarrollo de Nuevas Áreas de Riego en Argentina” por USD 60 

millones, “Programa de Apoyo al Desarrollo de la Infraestructura Universitaria - Etapa II” por USD 50 millones y el 

“Programa de Seguridad Ciudadana” por USD 9 millones, el objetivo fundamental o en común de cada una de estas 

operaciones es mejorar la calidad de vida de los habitantes fortaleciendo la cobertura o dando acceso a servicios 

prioritarios de agua potable, saneamiento básico y educación. Para el Sector Eléctrico se destinaron USD 368,5 

millones, entre las siguientes operaciones: “Proyecto de Interconexión Eléctrica ET Rincón Santa María – ET 

Resistencia” por USD 50 millones, préstamo A&B a “Pan American Energy LLC” por USD 267,5 millones, siendo el 

tramo A por USD 50 millones, un préstamo corporativo para “Eólica Koluel Kayke S.A.” por USD 40 millones y otro 

para “INESA SOLAR S.A.” por USD 11 millones. Para el Sector Transporte y Telecomunicaciones, se aprobaron 

dos operaciones, el “Programa de Desarrollo Vial Regional III” por USD 90 millones, esta tercera etapa es para el 

fortalecimiento de la red de rutas provinciales del norte de Argentina y el “Proyecto SABIAMAR” por USD 70 

millones. Para el Sector Productivo, se aprobó el “Programa de Impulso a la Competitividad de Exportadores 

Dinámicos” por USD 75 millones, con el objetivo de mejorar el perfil exportador de las empresas productoras de 

manufacturas de origen industrial; además se aprobaron USD 166 millones a favor de dos empresas y cuatro 

instituciones financieras, Aceitera General Deheza S.A., Vicentin Banco de la Provincia de Buenos, Banco 

Supervielle S.A. y  FIE Gran Poder S.A.. Además se otorgaron USD 726 mil para operaciones con fondos de 

cooperación. 

 

Al cierre de diciembre de 2013, la cartera total en Argentina se ubicó en USD 2.922 millones, un 14,8% de la cartera 

total de CAF. Por su parte, la cartera directa alcanzó USD 2.459 millones, un 13,5% de la cartera directa de CAF, 

mientras que la cartera catalítica (gestionada y administrada por CAF) se ubicó en USD 463 millones. En el país, 

más del 98% de la cartera está constituida por operaciones para el financiamiento de programas y proyectos de 

inversión de mediano y largo plazo.  

Volver al Índice  

Suscripción del Convenio Constitutivo 26 de octubre de 2010

Capital Ordinario Suscrito USD 457,4 millones

Capital Ordinario Pagado USD 347,7 millones

Capital de Garantía USD 126 millones

Valor Patrimonial del Capital Pagado USD 689,6 millones

Participación en el Capital Pagado 8,8%

Argentina como accionista a diciembre 2013
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Líneas estratégicas (2013-2016)1 

4 

Volver al Índice  
1 Fuente: DEP-Argentina 2013 

 

Entre los más relevantes desafíos que enfrenta el país y conducen a delinear el accionar de CAF se encuentran: 

 

(i) Mejora de la Infraestructura Energética, de Transporte y Logística 

 

El crecimiento agroindustrial de Argentina (sexto exportador mundial de alimentos) impone la necesidad de 

realizar importantes inversiones en infraestructura y logística, en particular en el mantenimiento de la 

infraestructura vial, ferroviaria, y de puertos e hidrovías. Esta necesidad se incrementa por las grandes distancias 

a los principales centros de producción y consumo mundial e imponen el desafío de reducir los costos de 

transporte. Además, la población del país es fundamentalmente urbana y demanda crecientes inversiones en 

infraestructura y equipamiento.  

 

Existe un déficit energético que repercute sobre las cuentas fiscales y comerciales debido a los subsidios y a la 

creciente necesidad de importar energía. El sector eléctrico en Argentina depende de la generación térmica e 

hidroeléctrica. La energía renovable está muy poco explotada y existe un gran potencial hidroeléctrico por 

desarrollar. 

 

(ii) Transformación Productiva 

 

La falta de integración entre sectores productivos limita la posibilidad de complementariedad y sinergias. Argentina 

es uno de los países más industrializados de Latinoamérica y posee un nivel aceptable de diversificación 

industrial. Entre las ramas que pueden destacarse por sus niveles de desarrollo y encadenamientos, se 

encuentran las de refinación de petróleo, celulosa y papel, textil, fundición de metales, plásticos y químicas; 

mientras que en el sector primario destacan las ramas de cereales y oleaginosas y la de cría de ganado. En este 

marco, el desafío es generar puestos de trabajo de calidad y generar y difundir conocimiento e innovación. 

 

La mejora del clima de negocios se convierte en un requisito clave para el crecimiento del país. 

 

(iii) Desarrollo Social 

 

El país debe consolidar simultáneamente esfuerzos de inversión en infraestructura básica y social, junto con 

reformas institucionales que le permitan disminuir las restricciones al crecimiento. 

 

Aunque Argentina ha realizado importantes avances en materia social, persiste el problema de la distribución del 

ingreso. En materia educativa, el país ha logrado ciertos avances en cuanto a cobertura, sin embargo la calidad de 

la educación no ha mejorado significativamente. Por último, respecto a los servicios de salud, existen importantes 

espacios de mejora, sobre todo en términos de lograr una mayor equidad.  
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Resumen anual de operaciones 

Volver al Índice  

Diciembre 2013* (en millones de USD) 

Aprobaciones 

Directo Catalítico Total

Aprobaciones para ejecución de programas/proyectos 765,5 267,5 1.033,0

Aprobaciones para financiamiento de comercio/capital de trabajo 66,0 0,0 66,0

Aprobaciones con fondos de cooperación 0,7 0,0 0,7

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 0,0 0,1 0,1

TOTAL APROBACIONES 832,2 267,6 1.099,7

Desembolsos 

Directo Catalítico Total

Desembolsos para ejecución de programas/proyectos 528,5 0,0 528,5

Desembolsos para financiamiento de comercio/capital de trabajo 55,0 0,0 55,0

Desembolsos con fondos de cooperación 0,9 0,0 0,9

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0,0 0,6 0,6

TOTAL  DESEMBOLSOS 584,4 0,6 585,0

Cartera 

Directa Catalítica Total

Cartera para ejecución de programas/proyectos 2.427,5 410,5 2.838,0

Cartera para financiamiento de comercio/capital de trabajo 30,0 0,0 30,0

Cartera garantías parciales de crédito 0,0 50,0 50,0

Cartera de participación accionaria 2,0 0,0 2,0

Cartera con recursos de FONDESHU 0,0 2,0 2,0

TOTAL CARTERA 2.459,5 462,5 2.922,0

* Cifras preliminares.
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Resumen variables operativas  

*Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por  CAF, créditos asociados a garantías parciales de crédito y fondos de cooperación. 
** Cifras preliminares al cierre de diciembre. Volver al Índice  

649

1,607

1,346

839

1,100

2009 2010 2011 2012 2013*

Aprobaciones totales* anuales
(en millones de USD)

Calíticas

Directas

Gobernabilidad 
y Capital Social 

0,1%

Competitividad, 
Sector 

Productivo y 
MIPYME 

8,2%

Sistemas 
Financieros y 
Mercado de 
Capitales

2,0%

Desarrollo 
Social y 

Ambiental
52,9%

Infraestructura 
Económica 

36,8%

Aprobaciones por área estratégica año 2013**

492 

395
464 

585

2009 2010 2011 2012 2013**

Desembolsos totales* anuales
(en millones de USD)

Catalíticos

Directos

1.100
Reformas 

Estructurales
2,8%

Gobernabilidad y 
Capital Social

0,3%

Competitividad, 
Sector 

Productivo y 
MIPYME

19,1%

Desarrollo Social 
y Ambiental

3,9%

Infraestructura 
Económica 

72,7%

Desembolsos totales por área estratégica 2013**

1.157

1.508 

2009 2010 2011 2012 2013*

Cartera total*  anual
(en millones de USD)

Catalítica

Directa

2.682

2.438

2.922
Reformas 

Estructurales
3%

Competitividad, 
Sector 

Productivo y 
MIPYME

4%

Desarrollo Social 
y Ambiental

16%

Infraestructura 
Económica 

65%

Infraestructura 
de Integración

12%

Cartera por área estratégica año 2013**

 
  
 

AcciónCAF 
Reporte de operaciones 

Argentina 

 
 

 

6 



Aprobaciones directas y acción catalítica  

Volver al Índice  

Aprobaciones por producto 

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013*

Total Promedio

Aprobaciones directas 648 1.419 981 839 832 4.720 944

 Aprobaciones para ejecución de 

programas/proyectos 
562 1.250 649 600 666 3.726 745

 Aprobaciones para financiamiento de 

comercio/capital de trabajo 
85 105 155 185 66 596 119

Aprobaciones de partipacion accionaria 0 0 2 3 0 5 1

Aprobación tramos A, préstamos A/B 0 63 125 0 100 288 58

Préstamos asociados a la garantía parcial de crédito 0 0 50 50 0 100 20

Aprobaciones con fondos de cooperación 1,3 1,7 0,8 1,7 0,7 6,2 1,2

Aprobaciones acción catalítica 1 188 364 0 268 820 164

Aprobaciones tramos B, préstamos A/B 0 188 364 0 268 819 164

Aprobaciones con recursos de FONDESHU 0,6 0,1 0,3 0,1 0,1 1,2 0,2

TOTAL APROBACIONES 649 1.607 1.346 839 1.100 5.540 1.108

Variación anual 58,0% 147,7% -16,3% -37,6% 31,0%

Participación en el total de aprobaciones 7,1% 15,3% 13,4% 9,0% 9,1% 10,8% 10,8%

* Cifras preliminares. 

2009-2013

(en millones de USD)

2009 2010 2011 2012 2013*

Total Promedio

Préstamos (MP/LP) 562 1.500 1.138 600 1.033 4.832 966

Soberano 532 1.250 539 600 615 3.535 707

Programas y proyectos de inversión 257 1.250 539 525 615 3.185 637

Programáticos y SWAPS 275 0 0 75 0 350 70

No soberano 30 250 599 0 419 1.298 260

Líneas de crédito (empresas y bancos) 85 105 155 185 66 596 119

Garantías parciales de crédito 0 0 50 50 0 100 20

Participaciones accionarias 0 0 2 3 0 5 1

Fondos de cooperación 2 2 1 2 1 7,4 1

TOTAL 649 1.607 1.346 839 1.100 5.540 1.108

*Cifras preliminares. 

2009-2013
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Aprobaciones 2013* 

Volver al Índice  *Cifras preliminares al cierre de diciembre.  

(en millones de USD)

 Cliente/Ejecutor  Operación  Objetivo  Monto  
 Plazo 

(Años) 

 República 

Argentina/Ministerio de 

Planificación Federal.  

 Programa de Obras Básicas de 

Agua Potable 2012-2015 AySA – 

Fase I 

 Mejorar el acceso, la calidad y la prestación de los 

servicios de agua potable en los municipios localizados al 

sudoeste del Área Metropolitana de Buenos Aires. 

120,5 15

 República 

Argentina/Ministerio de 

Planificación Federal.  

 Proyecto Interconexión Eléctrica ET 

Rincón Santa María-ET Resistencia 

 Apoyar el Plan Federal de Transporte Eléctrico, 

contribuyendo a dar estabilidad, seguridad y confiabilidad 

al sistema, permitiendo fortalecer la interconexión eléctrica. 

50,0 15

 República 

Argentina/Ministerio de 

Seguridad. 

 Programa de Seguridad Ciudadana 

 Optimizar la gestión del Ministerio de Seguridad dotando 

de infraestructura y capacitación al Cuerpo de Prevención 

Barrial y mejorando los sistemas nacionales y provinciales 

de información criminal estadística. 

9,0 12

 República 

Argentina/Ministerio de 

Economía y Finanzas 

Públicas. 

 Programa de Impulso a la 

Competitividad de Exportadores 

Dinámicos 

 Mitigar las restricciones financieras de las empresas 

exportadoras dinámicas de Manufacturas de Origen 

Industrial (MOI), a través del otorgamiento de facilidades 

crediticias para que puedan promover y/o sostener el 

crecimiento de sus exportaciones. 

75,0 12

 República 

Argentina/Comisión 

Nacional de Actividades 

Espaciales. 

 Proyecto SABIAMAR 

Apoyar la misión SABIAMAR mediante el diseño, 

desarrollo, construcción, lanzamiento y puesta en órbita de 

dos satélites, lo cual contribuirá a la producción nacional a 

través de la obtención de información y productos que 

servirán de base para la elaboración de estudios sobre 

ecosistemas oceánicos, ciclos de carbono, riesgos 

costeros, entre otros.

70,0 15

 República 

Argentina/Ministerio de 

Planificación Federal.  

 Programa de Desarrollo Vial 

Regional III 

 Incrementar y optimizar la transitabilidad de las redes de 

caminos provinciales de Argentina, apoyando de esta 

forma el desarrollo turístico local y una mayor integración 

productiva con las diferentes regiones del país. 

90,0 15

 República 

Argentina/Ministerio de 

Planificación Federal.  

 Programa de Infraestructura de 

Saneamiento del Norte Grande II 

Mejorar la calidad de vida y bienestar de los habitantes de 

la región del Norte Grande, através del financiamiento y 

ejecución de obras para la provisión y mejoramiento de los 

servicios de agua potable, cloacas,  saneamiento básico y 

optimización de recursos hídricos.

90,0 12

 República 

Argentina/Ministerio de 

Planificación Federal.  

 Programa de Apoyo al Desarrollo de 

la Infraestructura Universitaria - Etapa 

II 

Apoyar al Gobierno de la República Argentina a financiar 

obras de infraestructura en las universidades nacionales de 

las diferentes provincias del país con el fin de extender la 

cobertura y mejorar la calidad del Sistema Universitario 

Nacional.

50,0 12

 República 

Argentina/Ministerio de 

Agricultura, Ganadería y 

Pesca. 

 Programa para el Desarrollo de 

Nuevas Áreas de Riego en Argentina 

Promover el desarrollo de nuevas áreas de riego en 

Argentina por medio del incremento de la disponibilidad y 

calidad del agua de riego en forma sostenible.

60,0 15
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Aprobaciones 2013* 

Volver al Índice  *Cifras preliminares al cierre de diciembre.  

(en millones de USD)

 Cliente/Ejecutor  Operación  Objetivo  Monto  
 Plazo 

(Años) 

 INESA SOLAR, S.A.  
 Parque Solar Fotovoltaico Cañada 

Honda III 

Financiar la construcción, operación y mantenimiento de un 

parque solar fotovoltaico de 5MW de capacidad instalada 

en San Juan, una de las regiones con mayor radiación solar 

del mundo.

11,0 15

 Pan American Energy 

LLC 
 Préstamo A/B 

Financiar inversiones de capital de PAE para el período 

julio 2013 - junio 2014
267,5 6

 Aceitera General 

Deheza S.A. 
 Préstamo A/B 

Financiar parcialmente el Programa de Exportaciones de 

Aceitera Deheza S.A. entre los años 2013 y 2020.
100,0 7

 Eólica Koluel Kayke II  Préstamo de largo plazo  Financiar parcialmente el desarrollo de un proyecto eólico. 40,0 10

 Vicentin 
 Línea de Crédito Revolvente no

Comprometida 
 Financiar comercio y capital trabajo 20,0 Varios

 FIE Gran poder S.A. 
 Línea de Crédito Revolvente no

Comprometida 
 Financiar la micro y pequeña empresa en Argentina 1,0 2

 Banco de Galicia y 

Buenos Aires,Banco 

Supervielle 

 Línea de Crédito Revolvente

no Comprometida 

 Financiar operaciones de comercio exterior, capital de 

trabajo e inversiones en bienes de capital. 
40,0 Varios

 Banco de la Provincia 

de Buenos Aires, S.A. 

 Línea de Crédito Revolvente

no Comprometida 

 Financiar operaciones de crédito en el Marco del 

Programa de Financiamiento a Proveedores. 
5,0 1

 Varios Clientes 
 Otras operaciones con recursos de 

cooperación 
 Varios  0,7 Varios

TOTAL 1.099,7
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Desembolsos directos y acción catalítica  

Volver al Índice  

Desembolsos por producto 

(en millones de USD) 2009 2010 2011 2012 2013* Total Promedio

Préstamos (MP/LP) 481 344 1029 386 528 2.769       554          

Soberano 451 194 454 347 477 1.923       385          

  Programas y proyectos de inversión 183 194 428 280 451 1.536       307          

  Programáticos y SWAPS 268 0 26 67 25 387          77            

No soberano 30 150 575 39 52 846          169          

Líneas de crédito (empresas y bancos) 10 50 70 75 55 260          52            

Participaciones accionarias 0 0 0 2 0 2 0

Fondos de cooperación 1 1 1 1 2 5 1

TOTAL 492 395 1.100 464 585 3.036 607

*Cifras preliminares.

2009-2013

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013*

Total Promedio

Desembolsos directos 492 283 663 437 584 2.459 492

 Desembolsos para ejecución de 

programas/proyectos 
481 194 454 347 528 2.005 401

 Desembolsos para financiamiento de 

comercio/capital de trabajo 
10 50 70 75 55 260 52

Desembolsos de participación accionaria 0 0 0 2 0 2 0

Desembolsos tramos A, préstamos A/B 0 38 138 12 0 187 37

Desembolsos con fondos de cooperación 0,6 1,1 1,2 0,6 0,9 4,3 1

Desembolsos acción catalítica 0 113 437 27 1 578 116

Desembolsos tramos B, préstamos A/B 0 113 437 27 0 577 115

Desembolsos con recursos de FONDESHU 0 0 0 0 1 1 0

TOTAL DESEMBOLSOS 492 395 1.100 464 585 3.036 607

Variación anual 66,9% -19,6% 178,4% -57,8% 26,1%

Participación en el total de desembolsos 10,7% 4,8% 14,5% 9,3% 7,9% 9,3% 9,3%

* Cifras preliminares

2009-2013
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Desembolsos totales 2013* 

Volver al Índice  *Cifras preliminares al cierre de diciembre. 

(en miles de USD)

 Operación  Monto  

Paso Internacional el Pehuenche 4.772

Programa de Inversiones Transmisión Energía Eléctrica 10.100

Programa de Preinversión Sector Energía 2.003

Proyecto Desarrollo Sector Espacial Fase1 - CONAE 14.240

Ferrocarril Belgrano- Cargas 55.910

Fortalecimiento Institucional de la Subsecretaria Planficación Territorial 2.650

Programa Desarrollo Vial Regional 31.205

Programa Desarrollo Vial Regional II 49.870

Prog Desarrollo Vial _ Fase II: Ruta Nacional 40 18.253

Obras viales de integración entre Argentina y Paraguay  24.421

Archivos de la Nación 500

Prog Sist Sat Geoesta Etapa II - ARSAT 18.345

Línea Extra Alta Tensión Pico Truncado 61.233

Programático Apoyo Procesos de Gestión en Inversión Pública y Crédito Público 14.488

Programa de Expanción y Mejoramiento de Infraestructura Universitaria 9.200

Obras Múltiples para Municipios del Norte Grande 10.400

Programa Obras Múltiples Municipios del Norte Grande Fase II 5.350

Programa de Infraestructura de Saneamiento del Norte Grande 27.613

Programa Asistencia Población  Volcan Puyehue 1.804

Prog Inversiones y Productividad de la Agroindustria Azucarera del Norte 9.000

Proyecto Dragado Puerto de Bahia Blanca 51.863

Prog Desarrollo de Recursos Físicos Educativos - PEDERFE 5.000

OBRAS BÁSICAS EN AGUA POTABLE AYSA II 4.253

Central Nuclear el Embalse 96.000

Molinos Río de la Plata, S.A. 15.000

Vicentin 40.000

Desembolsos de cooperación técnica 1.554

TOTAL 585.026
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Cartera directa y acción catalítica 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

2009 2010 2011 2012 2013** 2009-2013

Variación

Cartera directa 1.157 1.395 1.913 2.117 2.459 1.303

 Cartera de ejecución de 

programas/proyectos 
1.137 1.364 1.865 2.083 2.427 1.290

 Cartera de financiamiento de 

comercio/capital de trabajo 
20 31 49 31 30 10

Cartera de participación accionaria 0 0 0 2 2 2

Acción catalítica 0 113 525 565 463 462

Cartera B de los préstamos A/B 0 113 525 531 410 410

 Cartera FONDESHU-FIDE 0 0 0 0 2 2

 Cartera asociada a garantías parciales de 

crédito 
0 0 0 35 50 50

CARTERA TOTAL* 1.157 1.508 2.438 2.682 2.922 1.765

Participación en la cartera directa 9,8% 10,1% 12,7% 12,8% 13,5%

Participación en  la cartera total 9,1% 10,1% 14,7% 14,7% 14,8%

 * Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales de crédito.

** Cifras preliminares. 
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Cartera distribuida por sector económico 

Volver al Índice  

(en miles de USD)

Diciembre 2013** Monto %

Infraestructura 1.880.425 76,5%

Suministro de electricidad, vapor y agua caliente 1.196.077 48,7%

    Suministro de electricidad 1.196.077 48,7%

Transporte, almacenamiento y telecomunicaciones 684.348 27,8%

   Transporte terrestre, acuático y aéreo 521.286 21,2%

   Transporte por tubería 98.077 4,0%

   Correo y telecomunicaciones 64.985 2,6%

Desarrollo social 394.699 16,1%

Captación, depuración y distribución de agua 249.263 10,1%

Educación 31.527 1,3%

Infraestructura social y de salud 103.734 4,2%

Riego e infraestructura agrícola 10.175 0,4%

Otros sectores económicos 182.351 7,4%

Industrias manufactureras 92.864 3,8%

Intermediación financiera 10.000 0,4%

   Instituciones de desarrollo 10.000 0,4%

Estabilidad macroeconómica y reformas estructurales 79.487 3,2%

Cartera de préstamos 2.457.474 100,0%

   Cartera de participaciones accionarias 2.000

Cartera Directa 2.459.474

   Cartera catalítica 462.517

CARTERA TOTAL* 2.921.991

 *Incluye préstamos de terceros gestionados y administrados por CAF y créditos asociados a garantías parciales 

de crédito

**Cifras preliminares
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Operaciones soberanas en período de desembolso 

Volver al Índice  *Cifras preliminares al cierre de diciembre.  

(en USD)

Prestatario                       Operación
Fecha de 

Contrato

Monto 

Aprobado
Cartera

Monto 

Desembolsado

Monto por 

Desembolsar

Fecha de 

Vencimiento 

CFA004538 Paso Internacional El Pehuenche 11/12/2007        80.000.000       51.001.899         61.550.075       18.449.925 12/12/2022

CFA004724 Obras Viales de Integración Argentina y Paraguay 21/05/2008       110.000.000       84.831.539         88.011.066       21.988.934 19/05/2023

CFA006566
Abastecimiento del Sector Eléctrico Distribución 

Regional del País
29/07/2010        84.000.000       16.020.105         16.020.105       67.979.895 29/07/2025

CFA006567 Programa de Estabilización del Sector Energético 29/07/2010        37.700.000         4.700.508           4.700.508       32.999.492 29/07/2025

CFA006568 Programa de Obras Múltiples de Municipios 29/07/2010        50.000.000       41.079.800         41.079.800         8.920.200 29/07/2022

CFA006570

Programa de Expansión y Mejoramiento de la 

Infraestructura Universitaria
29/07/2010        35.000.000       31.526.500         31.526.500         3.473.500 29/07/2022

CFA006579
Obras Ferroviarias de Integración Argentina y 

Paraguay
07/07/2009       100.000.000                    -                        -        100.000.000 01/06/2025

CFA007351
Programa de Recuperación de Vías FF.CC General 

Belgrano Cargas
18/03/2011       326.000.000       99.916.108         99.916.108      226.083.892 18/03/2026

CFA007353
Fortalecimiento Institucional de la Subsecretaria de 

planificación
18/03/2011          8.000.000         4.487.000           4.487.000         3.513.000 18/03/2023

CFA007769
Programa Modernización Archivo General de la 

Nación
23/04/2012        13.600.000            500.000             500.000       13.100.000 23/04/2024

CFA007790
Incremento de la competitividad del Sector Azucarero-

VDS
23/04/2012        67.000.000       10.175.000         10.175.000       56.825.000 23/04/2024

CFA007792
Incremento de la competitividad del Sector Azucarero-

VIN
23/04/2012        33.000.000                    -                        -         33.000.000 23/04/2024

CFA007864 Programa Obras Multiples Municipios II 20/07/2012        50.000.000         5.350.000           5.350.000       44.650.000 20/07/2024

CFA007882 Programa Asistencia Población Volcán Puyehue 09/08/2012        30.000.000         1.804.253           1.804.253       28.195.747 09/08/2024

CFA007908 Programa de Desarrollo Recursos Físicos Educativos 30/08/2012        65.000.000         5.000.000           5.000.000       60.000.000 30/08/2024

CFA007970 Programa  Desarrollo Vial Fase II Ruta 40 15/11/2012       168.000.000       18.253.000         18.253.000      149.747.000 15/11/2027

CFA008026 Programa de Desarrol Vial Regional II 18/12/2012       250.000.000       49.869.952         49.869.952      200.130.048 18/12/2027

CFA008028 Prog. Infraestructura Saneamiento Norte Grande 18/12/2012       150.000.000       27.613.495         27.613.495      122.386.505 18/12/2024

CFA008031 Proyecto Desarrollo Sector Espacial Fase1 18/12/2012        70.000.000       14.240.000         14.240.000       55.760.000 18/12/2027

CFA008079 Prog. Sistema Satelital Geoestacionario Etapa II 06/02/2013        50.000.000       18.345.000         18.345.000       31.655.000 06/02/2025

CFA008083 Programa Obras Agua Potable AYSA 1 06/02/2013        42.000.000         4.253.000           4.253.000       37.747.000 06/02/2025

CFA008086 Extensión Vida Útil Central Nuclear el Embalse 06/02/2013       240.000.000       96.000.000         96.000.000      144.000.000 06/02/2031

Operaciones Vigentes desembolsadas 1.606.368.336

TOTAL 2.059.300.000 2.191.335.495 598.694.863 1.460.605.137

REPÚBLICA ARGENTINA

(Al 31/12/2013)
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Operaciones soberanas en período de desembolso 

Volver al Índice  *Cifras preliminares al cierre de diciembre .  

(en USD)

Prestatario Operación
Fecha de 

Aprobación

Monto 

Aprobado
Cartera

Monto 

Desembolsado

Monto por 

Desembolsar
Area

CFS0000001827 Programa Obras Multiples Municipios FaseIII 19/12/2012       75.000.000                    -                       -         75.000.000  VDS 

CFS0000001864 Programa Obras Agua Potable AYSA 1 05/03/2013     120.500.000                    -                       -       120.500.000  VDS 

CFS00000018xx
Proyecto Interconexión Eléctrica ET Rincón Santa 

María-ET Resistencia
02/07/2013       50.000.000                    -                       -         50.000.000  VEN 

CFS0000001926 Programa Seguridad Ciudadana 07/08/2013         9.000.000                    -                       -           9.000.000  VDS 

CFS0000001980 Programa Desarrollo Nuevas Areas de Riego 26/09/2013       60.000.000                    -                       -         60.000.000  VDS 

CFS0000002020 Programa Desarrollo Vial Regional lll 03/12/2013       90.000.000                    -                       -         90.000.000  VIN  

CFS0000002048 Proyecto SABIAMAR 20/12/2013       70.000.000                    -                       -         70.000.000  VIN  

CFS00000020
Programa de Competitividad de Exportadores 

Dinamicos
20/12/2013       75.000.000                    -                       -         75.000.000  VSPF 

CFS0000002082
Programa Infraestructura de  Saneamiento del  

Norte Grande II
23/12/2013       90.000.000                    -                       -         90.000.000  VDS 

CFS0000002081 Programa Infraestuctura Universitaria Etapa II 26/12/2013       50.000.000                    -                       -         50.000.000  VDS 

TOTAL 689.500.000 689.500.000

TOTAL 2.748.800.000 2.150.105.137

(Al 31/12/2013)
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso 

16 

Volver al Índice  

(en USD) 31/12/2013

Nombre/Descripción Fondo
Monto 

Aprobado

Monto por 

Desembolsar

PROGRAMA PARA LA INCORPORACION DE LA INNOVACION Y EL DISEÑO EN LAS 

PYMES PRODUCTIVAS REDICADAS EN LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
FAT 91.250 35.878

FABRICA CULTURAL EL OBRADOR DE ROSARIO FAT 97.000 64.502

SEMINARIO INTERNACIONAL SOBRE FINANZAS LOCALES FAT 24.920 8.138

OBSERVATORIO DE SEGURIDAD CIUDADANA PARA LOS MUNICIPIOS DE BUENOS 

AIRES
FAT 160.000 15.011

PROGRAMA DE INVERSION EN PARTICIPACIONES TRANSITORIAS EN EMPRESAS FAT 20.000 14.000

CONSULTORIA EVALUACION DE LA SITUACION ECONOMICA DE ARGENTINA Y SUS 

PRINCIPALES DESAFIOS A FUTURO
FAT 30.000 7.398

PROGRAMA DE GOBERNABILIDAD Y GERENCIA POLITICA FAT 41.000 20.000

PROGRAMA DE GOBERNABILIDAD Y GERENCIA POLITICA FAT 45.700 4.103

PROGRAMA DE GOBERNABILIDAD Y GERENCIA POLITICA FAT 39.333 19.333

RESPUESTA INTEGRAL DE ATENCION A LAS MUJERES VICTIMAS DE VIOLENCIA - 

HOGARES DE PROTECCION INTEGRAL Y AUTONOMIA ECONOMICA
FAT 110.000 70.224

PUBLICACIÓN CAF - NACIÓN FAT 60.000 50.784

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DEL "PROGRAMA DE EVALUACIÓN DE 

POLITICAS PÚBLICAS" DE LA JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS DE LA 

REPÚBLICA ARGENTINA

FAT 50.000 42.500

EVALUACIÓN DE IMPACTO DEL "PLAN PRIMER PASO" (PPP) Y FORTALECIMIENTO 

DE CAPACIDADES PÚBLICAS PARA LA EVALUACIÓN DE IMPACTO
FAT 40.000 28.000

IMPLEMENTACIÓN DE BUENAS PRÁCTICAS DE GOBIERNO CORPORATIVO EN EL 

BANCO CIUDAD
FAT 40.000 40.000

FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LAS FINANZAS PÚBLICAS MUNICIPALES FAT 145.000 145.000

FORTALECIMIENTO DE LA RED ARGENTINA DE MUNICIPIOS FRENTE AL CAMBIO 

CLIMATICO
FAT 100.000 100.000

ESCUELA DE EMPRENDEDORES PARA JOVENES DE LA VILLA 21 FDH 145.000 24.279

FABRICA CULTURAL EL OBRADOR DE ROSARIO FDH 59.000 1.396

PROMOVIENDO OPORTUNIDADES DE EMPLEO PARA PERSONAS CON 

DISCAPACIDAD
FDH 105.000 15.000

VIN - PREPARACION Y EVALUACIÓN DEL FINANCIAMIENTO DE CAF AL PROYECTO 

DE REPOTENCIACION DE LA CENTRAL ELECTRICA EMBALSE
PROINFRA 575.000 112.979
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Cooperaciones técnicas en período de desembolso 

Volver al Índice  

(en USD) 31/12/2013

Nombre/Descripción Fondo
Monto 

Aprobado

Monto por 

Desembolsar

APOYAR EL FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA SUBSECRETARIA DE 

ACTIVIDADES PORTUARIAS EN SU MISION DE PLANIFICACION, COORDINACION Y 

CONTROL DE SISTEMA PORTUARIO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

PROINFRA 362.000 289.600

RECUPERACION DE VIAS FF.CC. GENERAL BELGRANO CARGAS, ARGENTINA PROINFRA 130.000 19.878

PLAN DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE DE LA CIUDAD DE COMODORO RIVADAVIA PROINFRA 360.000 47.036

PLAN DE APROVECHAMIENTO MULTIPLE DE LOS RECURSOS HIDRICOS EN LA 

ALTA CUENCA DEL RIO BERMEJO, REPUBLICA ARGENTINA
PROINFRA 554.000 58.100

PLAN DE SISTEMA DE TRANSPORTE DE LA CIUDAD DE CORDOBA PROINFRA 219.000 62.454

APOYO A LA MUNICIPALIDAD  DE LA CIUDAD DE SALTA PARA PREPARAR SU PLAN 

DIRECTOR AMBIENTAL (PDA)
PROINFRA 116.200 116.200

PLAN INTEGRAL DE MOVILIDAD DE GRAN MENDOZA PROINFRA 280.000 279.094

TOTAL ARGENTINA 3.999.403 1.690.888
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Otras contribuciones al desarrollo 

Además de las operaciones de préstamo hasta ahora presentadas, CAF contribuye al desarrollo de Argentina a 

través de actividades complementarias en el ámbito comunitario. Destacan las áreas de acción detalladas a 

continuación: 

Infraestructura 

• Aprobación de operaciones de cooperación técnica en el ámbito de la movilidad y el transporte, para trabajar 

en dos de las urbes más grandes de Argentina, las cuales permitirán formular e implementar el Plan del sistema 

de Transporte de la ciudad de Córdoba y el Plan Integral de Movilidad del Gran Mendoza. Estas dos 

operaciones sumadas a las ya otorgadas a la ciudad de Buenos Aires y a la de Comodoro Rivadavia, permiten 

a CAF posicionarse en el país como referente en materia de conocimiento y potencial financiador de proyectos 

en el sector del transporte y la movilidad urbana. 

• Aprobación de cooperación técnica para desarrollar el Plan de Aprovechamiento Múltiple de los Recursos 

Hídricos de la Cuenca del Río Bermejo. Este proyecto es de suma relevancia para Argentina, no solamente por 

el potencial económico de la cuenca sino también porque el enfoque de trabajo servirá como caso piloto y 

referencia de futuros estudios en el resto del país. 

 

Gobernabilidad 

 

• Apoyo a diferentes seminarios, congresos y eventos que cubrieron temáticas diversas y vinculadas a áreas 

estratégicas para Argentina. 

• Capacitación de 262 actores del sector público durante la quinta edición del Programa de Gobernabilidad y 

Gerencia Política. La iniciativa busca contribuir al desarrollo de capacidades y al diseño de procesos de cambio 

con niveles satisfactorios de gobernabilidad por parte de las autoridades de gobiernos locales, equipos técnicos 

y personas de la sociedad civil. 

• Ejecución en las Alcaldías de Corrientes y Salta del Programa Regional para la Actualización y Mejora de la 

Gestión Local (Prameg). 

 

Volver al Índice  
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Otras contribuciones al desarrollo 

PyME y Microfinanzas  

  

• Apoyo a la Red Argentina de Instituciones de Microfinanzas (RADIM) para la implementación de un plan de 

capacitación de oficiales de crédito y sesiones de intercambio de mejores prácticas entre las instituciones. 

• Auspicio a las VI Jornadas Anuales de Microfinanzas. 

• Apoyo al seminario “Las Garantías y el Desarrollo de la Región: hacia la consolidación de los sistemas de 

garantía y la conformación de entidades de reaseguro regionales”, el cual fue organizado conjuntamente con 

ALIGA (Asociación Latinoamericana de Garantías). 

• Apoyo a la capacitación del sector de microfinanzas mediante actividades de promoción del espíritu 

emprendedor y el apoyo al Congreso de Innovación y el Programa de Inversión en Participaciones Transitorias 

en Empresas. 

  

 

Volver al Índice  
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Operaciones aprobadas 2009-2013 

Volver al Índice  

(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2013  República de Argentina  Programa SABIA-MAR+2 MP+Antena (CONAE) 70.000

 República de Argentina  Programa Desarrollo Vial Regional III 90.000

 República de Argentina  Proyecto Interconexión Eléctrica ET Rincón Santa María-ET Resistencia 50.000

 República de Argentina  Programa de Obras Básicas en Agua Potable 2012-2015 AySA-Fase 1 120.500

 República de Argentina  Prog. Desarrollo de Nuevas Areas de Riego 60.000

 República de Argentina  Programa de Saneamiento del Norte Grande-Fase II 90.000

 República de Argentina  Infraestructura Universitaria II 50.000

 República de Argentina  Programa de Competitividad de Exportadores Dinamicos 75.000

 República de Argentina  Programa de Seguridad Ciudadana 9.000

 Eólica Kouel Kayke  Préstamo a largo plazo 40.000

Pan American Energy  Préstamo A&B 267.500

Aceitera General Deheza (A&B)  Préstamo A&B 100.000

 INESA SOLAR S.A.  Préstamo a largo plazo 11.000

 Vicentin  Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 20.000

 Banco Galicia, Banco de la Provincia 

de Buenos Aires, Banco Supervielle, 

FIE Gran Poder 

 Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 46.000

Varios Clientes Fondos de Cooperación y FONDESHU 726

TOTAL 1.099.726

2012  República de Argentina  Programa Desarrollo Vial Regional Fase II 250.000

 República de Argentina  Programa Infraestructura de Saneamiento del Norte Grande  150.000

 República de Argentina 
 Programa Sistema Satelital Geoestacionario Argentino de 

Telecomunicaciones (SSGAT) Segunda Etapa 
50.000

 República de Argentina  Programa Obras Multiples Municipios Fase III 75.000

 República de Argentina 
 Programa de Apoyo a los Procesos de Gestión en Inversión y Crédito 

Público 
75.000

 Vicentin  Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 20.000

 Molinos Rio de la Plata  Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 30.000

 Isolux Corsan Energías Renovables 

S.A. 
 Garantía Parcial de Crédito 50.000

 Contigo Microfinanzas S.A.  Inversión Patrimonial 500

 Avales del Centro Sociedad de Garntia 

Reciproca 
 Inversión Patrimonial en Sociedad de Garantía Recíproca 2.000

 Banco BICE, Banco Galicia, Banco 

ITAU, Banco Santander Rio, Banco 

Supervielle 

 Línea de Crédito Revolvente no Comprometida 135.000

Varios Clientes Fondos de Cooperación 1.726

Varios Clientes Recursos FONDESHU 105

TOTAL 839.331
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Operaciones aprobadas 2009-2013 

Volver al Índice  

(en miles de USD) 

Año Cliente Nombre Monto

2011  República de Argentina  Programa de Desarrollo de Recursos Físicos Educativos 65.000

 República de Argentina  Programa de Desarrollo Vial Fase II Ruta Nacional N°40 168.000

 República de Argentina   Programa de Desarrollo Integral del Sector Espacial Nacional  70.000

 República de Argentina   Programa de Obras Múltiples en Municipios Fase II 50.000

 República de Argentina  Programa de Modernización Integral del Archivo General de la Nación  13.600

 República de Argentina 
 Programa Inversiones y Productividad de la Agroindustria Azucarera del 

Norte 
100.000

 República de Argentina  Programa de Obras básicas de Agua Potable AySA, Etapa II  42.000

 República de Argentina 
 Programa de Asistencia a las poblaciones afectadas por la erupción del 

complejo volcánico Puyehue Cordon Caulle 
30.000

 Molinos Rio de la Plata  Línea de Crédito Revolvente No Comprometida a corto plazo 30.000

 Eólica Kouel Kayke  Préstamo a largo plazo 40.000

 Consorcio de Gestión del puerto de 

Bahía Blanca 
 Consorcio de Gestión del puerto de Bahía Blanca 60.000

 Renova S.A.  Préstamo A&B 239.000

 YPF - A/B  Préstamo A&B 250.000

 Corporación América   Préstamo 10.000

 Isolux Corsan Energías Renovables  Garantía Parcial de Crédito 50.000

 Vicentin, S.A.I.C.  Línea de Crédito Revolvente No Comprometida 20.000

 Ecopor  Participación Accionaria  2.000

 Banco BICE, Banco Superville, Banco 

Santander Rio, Banco Itaú Argentina 
 Línea de Crédito Revolvente No Comprometida 105.000

Varios Clientes Fondos de Cooperación 827

Varios Clientes Recursos FONDESHU 261

TOTAL 1.345.688

2010 República de Argentina Programa de Extensión de la Vida Útil de la Central Nuclear Embalse 240.000

República de Argentina Proyecto Fase II-Ingeniería de Detalle Satélite Argentino Geoestacionario 36.000

República de Argentina Programa de Desarrollo Vial Regional 140.000

República de Argentina Proyecto LEAT de 500 kv Pico Truncado – Río Gallegos 500.000

República de Argentina Programa de Recuperación de Vías FF.CC General Belgrano Cargas 326.000

República de Argentina
Programa de Fortalecimiento Institucional de la Subsecretaría de 

Planificación Territorial 
8.000

YPF Sociedad Anonima - YPF Préstamo A&B 250.000

CGM Leasing Argentina Adquisición de Valores de Deuda Fiduciarias de fideicomiso financiero 5.000

Banco Bice Préstamos para capital de trabajo y comercio 50.000

Vincentin Financiamiento capital trabajo y comercio 20.000

Molino Río de la Plata Financiamiento capital trabajo y comercio 30.000

Varios Clientes Fondos de cooperación 1.690

Varios Clientes Recursos FONDESHU 141

TOTAL 1.606.831

2009 República de Argentina Apoyo a la Inversión Pública en Agua y Saneamiento Básico 275.000

República de Argentina Programa Obras Múltiples en Municipios 100.000

República de Argentina
Programa de Abastecimiento Eléctrico en las Distintas Regiones del 

País
84.000

República de Argentina Programa de Estudios en el Sector Energético 37.700

República de Argentina Programa de Expansión y Mejoramiento de Infraestructura Universitaria  35.000

Pan American Energy Préstamo corporativo 30.000

Banco de la Nacion Préstamos para capital de trabajo y comercio 50.000

Banco Bice Préstamos para capital de trabajo y comercio 35.000

Varios Clientes Fondos de cooperación 1.330

Varios Clientes Recursos FONDESHU 605

TOTAL 648.635

TOTAL 2009 - 2013 5.540.212

 
  
 

AcciónCAF 
Reporte de operaciones 

Argentina 

 
 

 

21 



Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 648 1.419 981 839 832 4.720 944

Bolivia 509 424 406 485 684 2.507 501

Brasil 907 1.530 1.797 1.878 2.230 8.341 1.668

Colombia 2.050 991 1.456 839 1.561 6.896 1.379

Ecuador 872 900 771 765 783 4.091 818

Panamá 231 311 483 328 325 1.677 335

Paraguay 107 35 120 189 431 881 176

Perú 2.286 1.692 2.183 1.749 2.644 10.554 2.111

Uruguay 590 120 648 728 585 2.672 534

Venezuela 626 1.637 531 326 417 3.536 707

Chile 0 300 0 0 8 309 62

Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10

España 0 0 50 0 350 401 80

México 65 35 29 82 377 588 118

República Dominicana 129 0 10 10 43 193 39

Multinacional 132 480 219 1.016 474 2.321 464

TOTAL CAF 9.163 9.884 9.694 9.244 11.754,4 49.739 9.948

Cartera 

Argentina 1.157 1.395 1.913 2.117 2.459

Bolivia 1.166 1.309 1.426 1.605 1.761

Brasil 1.034 1.116 992 1.258 1.681

Colombia 1.695 1.974 1.829 1.849 1.848

Ecuador 2.052 2.437 2.509 2.649 2.736

Panamá 76 90 246 479 783

Paraguay 28 66 100 135 190

Perú 1.869 2.186 2.578 2.670 2.493

Uruguay 582 657 352 332 379

Venezuela 1.765 2.228 2.652 2.816 2.962

Costa Rica 126 121 118 110 105

España 0 0 0 50 200

Jamaica 0 0 6 7 6

México 4 25 24 29 212

República Dominicana 75 120 158 176 178

145 156 188 221 240

TOTAL CAF 11.772 13.878 15.093 16.501 18.232

* Incluye participaciones accionarias y en fondos multinacionales

** Cifras preliminares 

OPERACIONES DIRECTAS *

Multinacional

684

2009-2013

Variación

595

153

6

1.303

200

6.459

-21

208

96

624

1.197

647

162

-203

707

103
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Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 0,6 187,6 364,3 0,1 267,6 820,2 164,0

Bolivia 2,2 1,2 1,2 0,6 0,1 5,3 1,1

Brasil 0,0 450,2 0,8 25,6 4,4 481,0 96,2

Colombia 0,8 1,4 0,7 1,9 1,9 6,7 1,3

Ecuador 0,3 0,9 0,9 0,6 60,0 62,8 12,6

Panamá 0,9 1,5 0,5 0,6 0,3 3,8 0,8

Paraguay 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

Perú 1,3 0,9 1,0 0,6 0,4 4,2 0,8

Uruguay 0,2 0,0 0,0 0,2 0,2 0,6 0,1

Venezuela 0,8 1,2 0,7 0,7 0,5 3,9 0,8

Chile 0,0 0,4 0,0 0,0 5,5 5,9 1,2

Costa Rica 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0

España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

México 0,0 0,0 0,1 0,1 3,2 3,4 0,7

República Dominicana 0,0 0,2 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1

Multinacional 0,9 2,5 1,4 0,4 2,6 7,7 1,5

TOTAL CAF 8,2 648,3 371,6 31,4 346,6 1.406,1 281,2

Cartera 

Argentina 0,3 112,7 524,7 565,3 462,5

Bolivia 122,2 101,4 81,1 68,6 57,8

Brasil 888,0 882,7 871,2 795,3 685,1

Colombia 0,4 0,0 0,0 9,2 24,7

Ecuador 0,1 0,0 0,0 18,3 21,7

Panamá 0,5 0,7 1,0 0,8 0,5

Paraguay 0,0 0,5 0,5 0,5 0,5

Perú 0,9 0,8 0,0 209,8 223,0

Uruguay 0,2 0,2 0,2 12,2 12,5

Venezuela 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Costa Rica 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1

España 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Jamaica 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

México 0,5 0,5 0,0 30,5 33,6

República Dominicana 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,5 0,3 0,3 0,3 2,0

TOTAL CAF 1.014 1.100 1.478,9 1.711,0 1.524,0

* Incluye inversiones patrimoniales, operaciones multinacionales y operaciones de terceros administrados por CAF

** Cifras preliminares 

OPERACIONES CATALITICAS *

462

510,4

222,1

12,3

Multinacional 1,5

33,1

2009-2013

Variación

-64,4

-202,9

24,3

21,6

0,5

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0
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Anexo 1. Estadísticas operativas CAF 

Volver al Índice  

(en millones de USD) 

Aprobaciones

2009 2010 2011 2012 2013**

Total Promedio

Argentina 649 1.607 1.346 839 1.100 5.540 1.108

Bolivia 511 426 407 485 684 2.514 503

Brasil 907 1.980 1.797 1.903 2.234 8.822 1.764

Colombia 2.050 992 1.456 841 1.563 6.903 1.381

Ecuador 873 901 772 766 843 4.154 831

Panamá 232 312 484 328 325 1.681 336

Paraguay 107 36 120 189 431 882 176

Perú 2.287 1.693 2.184 1.749 2.644 10.558 2.112

Uruguay 590 120 648 729 586 2.672 534

Venezuela 627 1.638 531 327 417 3.540 708

Chile 0 300 0 0 14 315 63

Costa Rica 10 10 10 10 10 50 10

España 0 0 50 0 350 401 80

México 65 35 29 82 380 591 118

República Dominicana 129 0 10 10 43 193 39

Multinacional 133 482 220 1.017 477 2.329 466

TOTAL PAISES    9.171 10.533 10.066 9.275 12.101 51.146 10.229

Cartera 

Argentina 1.157 1.508 2.438 2.682 2.922

Bolivia 1.288 1.410 1.507 1.673 1.818

Brasil 1.922 1.999 1.863 2.053 2.366

Colombia 1.696 1.974 1.829 1.858 1.873

Ecuador 2.052 2.437 2.509 2.667 2.758

Panamá 77 90 248 480 783

Paraguay 28 67 101 135 190

Perú 1.870 2.187 2.578 2.880 2.716

Uruguay 582 657 352 344 391

Venezuela 1.765 2.228 2.652 2.816 2.962

Costa Rica 126 121 118 110 105

España 0 0 0 50 200

Jamaica 0 0 6 7 6

México 4 25 24 59 246

República Dominicana 75 120 158 176 178

Multinacional 145 156 188 222 242

TOTAL PAISES       12.786 14.977 16.572 18.212 19.756

* Incluye inversiones patrimoniales, operaciones multinacionales y operaciones de terceros administrados por CAF

** Cifras preliminares 

OPERACIONES TOTALES*

97

2009-2013

Variación

530

6.970

706

846

1.197

707

163

242

177

200

6

444

-21

1.765

-191

103
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Volver al Índice  

Anexo 2. Aportes de capital suscrito por pagar 
Diciembre*  2013 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto

Argentina 6,137    87,145,400    

Bolivia 2,666    37,857,200    

Brasil 5,785   82,147,000      6,137    87,145,400    

Colombia 7,545    107,139,000  

Dominicana 176       2,499,200      

Ecuador 2,666    37,857,200    

Panamá 931       13,220,200    

Paraguay 4,167    58,984,200    

Perú 9,130    129,646,000  

Uruguay 2,314    32,858,800    

Venezuela 7,546    107,153,200  

España - - 4,604    65,376,800    

Portugal - -

Trinidad & Tobago 7,590    107,778,000  

Total 5,785 82,147,000 61,609 874,660,600

* Cifras preliminares

2013 2014

Diciembre*  2013 (en USD)

País N° Acc Monto N° Acc Monto N° Acc Monto

Argentina 6,489   92,143,800   6,489  92,143,800   2,816  39,987,200   

Bolivia 2,666   37,857,200   3,018  42,855,600   1,410  20,022,000   

Brasil 6,489   92,143,800   6,489  92,143,800   2,816  39,987,200   

Colombia 8,250   117,150,000 9,305  132,131,000 5,283  75,018,600   

Dominicana 194     2,754,800    229    3,251,800     239     3,393,800     

Ecuador 2,666   37,857,200   3,018  42,855,600   1,410  20,022,000   

Panamá 2,464   34,988,800   2,465  35,003,000   3,170  45,014,000   

Paraguay 704     9,996,800    704    9,996,800     705     10,011,000   

Perú 9,130   129,646,000 9,130  129,646,000 - -

Uruguay 2,314   32,858,800   2,314  32,858,800   705     10,011,000   

Venezuela 8,250   117,150,000 9,304  132,116,800 5,283  75,018,600   

España - - - - - -

Portugal - - - - - -

Trinidad & Tobago - - - - - -

Total 49,616 704,547,200 52,465 745,003,000 23,837 338,485,400

* Cifras preliminares

2016 20172015
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Anexo 3. Flujo de préstamos  2013 y 2014  

Volver al Índice  

343

156

423

-5 -5

88

304

55

-177

2
47

146

352354

189

384

47
13

136

401

203 186

-4

114

203

16

2013 2014(p)

(en millones de USD)

País 2013 2014(p)
Argentina 343 354

Bolivia 156 189

Brasil 423 384

Colombia -5 47

Costa Rica -5 13

Ecuador 88 136

Panamá 304 401

Paraguay 55 203

Perú -177 186

Dominicana 2 -4

Uruguay 47 114

Venezuela 146 203

Otros * 352 16

Total 1.727 2.240

(p) Proyectado
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